
  

 

5383/23 ADD 1   AD/ca  

 GIP.EU-UK  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 30 ianuarie 2023 
(OR. en) 
 
 
5383/23 
ADD 1 
 
 
 
UK 10 
ENER 20 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2022/0388 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: Proiect de RECOMANDARE A COMITETULUI SPECIALIZAT PRIVIND 
ENERGIA CONSTITUIT PRIN ARTICOLUL 8 ALINEATUL (1) LITERA (l) 
DIN ACORDUL COMERCIAL ȘI DE COOPERARE DINTRE UNIUNEA 
EUROPEANĂ ȘI COMUNITATEA EUROPEANĂ A ENERGIEI ATOMICE, 
PE DE O PARTE, ȘI REGATUL UNIT AL MARII BRITANII ȘI IRLANDEI 
DE NORD, PE DE ALTĂ PARTE adresată fiecărei părți cu privire la 
solicitările sale adresate operatorilor de transport și de sistem de energie 
electrică în vederea pregătirii procedurilor tehnice pentru utilizarea eficientă 
a liniilor de interconexiune de energie electrică 

  



 

 

5383/23 ADD 1   AD/ca 1 

 GIP.EU-UK  RO 
 

PROIECT 

RECOMANDAREA NR. …/2023  

A COMITETULUI SPECIALIZAT PRIVIND ENERGIA  

CONSTITUIT PRIN ARTICOLUL 8 ALINEATUL (1) LITERA (l)  

DIN ACORDUL COMERCIAL ȘI DE COOPERARE  

DINTRE UNIUNEA EUROPEANĂ ȘI COMUNITATEA EUROPEANĂ  

A ENERGIEI ATOMICE, PE DE O PARTE, ȘI REGATUL UNIT  

AL MARII BRITANII ȘI IRLANDEI DE NORD, PE DE ALTĂ PARTE 

din … 

adresată fiecărei părți cu privire la solicitările sale adresate operatorilor de transport  

și de sistem de energie electrică în vederea pregătirii procedurilor tehnice  

pentru utilizarea eficientă a liniilor de interconexiune de energie electrică 

COMITETUL SPECIALIZAT PRIVIND ENERGIA, 

având în vedere Acordul comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea 

Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, 

pe de altă parte („Acordul comercial și de cooperare”), în special articolul 311 alineatele (1) și (2), 

articolul 312 alineatul (1), articolul 317 alineatele (2) și (3) și anexa 29, 



 

 

5383/23 ADD 1   AD/ca 2 

 GIP.EU-UK  RO 
 

întrucât: 

(1) Potrivit articolului 8 alineatul (4) litera (a) din Acordul comercial și de cooperare, 

Comitetul specializat privind energia (denumit în continuare „Comitetul specializat”) are 

competența de a monitoriza și revizui punerea în aplicare și de a asigura buna funcționare a 

Acordului comercial și de cooperare în domeniul său de competență. În temeiul 

articolului 8 alineatul (4) litera (c), Comitetul specializat are competența de a adopta 

decizii și recomandări cu privire la toate aspectele pentru care Acordul comercial și de 

cooperare prevede acest lucru sau pentru care Consiliul de parteneriat și-a delegat 

competențele comitetului respectiv în temeiul articolului 7 alineatul (4) litera (f). În 

temeiul articolului 329 alineatul (3) din Acordul comercial și de cooperare, Comitetul 

specializat face recomandări, după caz, pentru a asigura punerea efectivă în aplicare a 

capitolelor din Titlul VIII al Acordului comercial și de cooperare pentru care este 

responsabil. 

(2) În scopul asigurării unei utilizări eficiente a liniilor de interconexiune de energie electrică 

și al reducerii barierelor în calea comerțului dintre părți, articolul 311 alineatul (1) din 

Acordul comercial și de cooperare stabilește angajamente, printre altele, în ceea ce privește 

alocarea capacităților, managementul congestiilor și calculul capacităților pentru liniile de 

interconexiune de energie electrică, precum și elaborarea unor mecanisme pentru a obține 

rezultate solide și eficiente pentru toate intervalele de timp relevante. 



 

 

5383/23 ADD 1   AD/ca 3 

 GIP.EU-UK  RO 
 

(3) La 22 ianuarie 2021, Direcția Generală Energie a Comisiei Europene și Departamentul 

pentru Afaceri, Energie și Strategie Industrială din cadrul Guvernului Regatului Unit au 

adresat fiecare câte o recomandare preliminară (denumită în continuare „recomandarea 

preliminară”) operatorilor lor respectivi de transport și de sistem (OTS), solicitându-le să 

inițieze în comun pregătirea procedurilor tehnice pentru utilizarea eficientă a liniilor de 

interconexiune de energie electrică, înainte de începerea lucrărilor Comitetului specializat. 

Având în vedere faptul că activitatea Comitetului specializat a fost inițiată în cursul 

anului 2021, respectiva recomandare preliminară, astfel cum a fost furnizată OTS de către 

părți, trebuie să fie confirmată de către Comitetul specializat ca o recomandare adresată 

părților. 

(4) În ceea ce privește calculul și alocarea capacităților pentru intervalul de timp al pieței 

pentru ziua următoare, în recomandarea preliminară OTS au fost invitați să elaboreze un 

model-țintă pentru ziua următoare bazat pe conceptul de „cuplaj slab multiregional bazat 

pe volum”, în conformitate cu articolul 312 alineatul (1), cu articolul 317 alineatele (2) 

și (3) și cu anexa 29 la Acordul comercial și de cooperare. 

(5) În ceea ce privește calculul și alocarea capacităților pentru alte intervale de timp decât 

intervalul de timp al pieței pentru ziua următoare, în recomandarea preliminară OTS ai 

părților au fost invitați să elaboreze în comun o propunere de calendar pentru elaborarea 

proiectelor de proceduri tehnice. Aceasta continuă să fie utilă ca punct de referință și 

orientare pentru activitățile viitoare cu privire la aceste aspecte, în timp ce se acordă 

prioritate tranzacționării energiei electrice în intervalul de timp al pieței pentru ziua 

următoare. 



 

 

5383/23 ADD 1   AD/ca 4 

 GIP.EU-UK  RO 
 

(6) Deși calendarul prevăzut în anexa 29, astfel cum este menționat în recomandarea 

preliminară, nu a fost respectat, Comitetul specializat ar trebui totuși să își îndeplinească 

obligațiile care îi revin în temeiul articolului 312 alineatul (1) și al articolului 317 

alineatul (2) din Acordul comercial și de cooperare. 

(7) OTS și autoritățile de reglementare ale părților au luat deja măsuri în ceea ce privește 

recomandarea preliminară. Având în vedere progresele realizate până în prezent de OTS, 

sunt necesare informații suplimentare cu privire la analiza costuri-beneficii și la 

propunerile nedetaliate de proceduri tehnice pentru îndeplinirea de către Comitetul 

specializat a obligațiilor care îi revin în temeiul articolului 312 alineatul (1) și al 

articolului 317 alineatul (2) din Acordul comercial și de cooperare. 

(8) Prin urmare, fiecare parte ar trebui să solicite OTS să furnizeze aceste informații 

suplimentare, 

ADOPTĂ PREZENTA RECOMANDARE: 



 

 

5383/23 ADD 1   AD/ca 5 

 GIP.EU-UK  RO 
 

(1) Recomandarea preliminară emisă la 22 ianuarie 2021 de Direcția Generală Energie a 

Comisiei Europene și de Departamentul pentru Afaceri, Energie și Strategie Industrială din 

cadrul Guvernului Regatului Unit și adresată OTS de energie electrică din Uniune și, 

respectiv, din Regatul Unit, prin care li se solicită acestora să inițieze pregătirea 

procedurilor tehnice pentru utilizarea eficientă a liniilor de interconexiune de energie 

electrică, astfel cum se prevede în anexa I la prezenta recomandare, este confirmată ca 

recomandare a Comitetului specializat privind energia către părți. 

(2) Comitetul specializat recomandă ca fiecare parte să solicite OTS de energie electrică să 

furnizeze informațiile suplimentare prevăzute în anexa II la prezenta recomandare în 

termen de cinci luni de la data solicitării formulate de fiecare parte. 

Adoptată la Bruxelles și Londra, [data] 

 Pentru Comitetul specializat 

 Copreședinții 

F. ERMACORA P. KOVACS M. SKRINAR 

 


		2023-01-30T09:28:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



